
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33772 Quinta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2019 

 DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar HANA SAMPAIO GHASSAN, Secretária de Estado 
de Planejamento, para responder interinamente, até ulterior 
deliberação, pela Secretaria de Estado de Administração, a 
contar de 1º de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 396957

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

PUBLICAR Errata da Portaria nº 765/2018-PGE.G., de 

19.12.2018, publicada no DOE nº 33.768 de 27.12.2018.

Onde se lê:

01 e ½ diária

Leia-se:

½ diária

Onde se lê:

nos dias 19 e 20.12.2018.

Leia-se:

no dia 19.12.2018

Protocolo: 397038

.

.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

AUTORIZADOR: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO.

AUTORIZADO: PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ.

INTERVENIENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO.

Finalidade: Autorizar a utilização, pela PROCURADORIA-GERAL 

DO ESTADO DO PARÁ, das Salas nº 03 e 04, correspondentes 

à parcela do imóvel estadual denominado CARAJÁS – Centro de 

Convenções “Leonildo Borges Rocha”, localizado na Rodovia PA 

150, KM 06, Folha 30, s/n, Bairro Nova Marabá, CEP 68.504-

034, município de Marabá, de propriedade do ESTADO DO PARÁ, 

afetado à SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO e cedido à 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, hoje sob a gestão 

da ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, conforme Contrato de 

Gestão nº 001/2018-SETUR.

DATA DE ASSINATURA: 27/12/2018.

SIGNATÁRIOS: JOSÉ MEGALE FILHO – Chefe da Casa Civil; 

OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR - Procurador-Geral do 

Estado do Pará e Ciro Souza Goes – Secretário de Estado de 

Turismo.

Protocolo: 396978

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 872 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 

competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 

de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 

03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2018/553717.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOAO PEDRO DIAS PIRES, Mat. 5900784/1, do cargo 
de Marinheiro Fluvial De Máquinas, lotado na Secretaria De 
Estado De Saúde Pública - SESPA, a contar 01/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Dezembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 397010
PORTARIA N° 874 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/508690.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ASSUNTA MARIA FIEL CABRAL, Mat. 3202712/4, do 
cargo de Técnico Em Gestão Pública – Assistente Social, lotada 
na Policia Civil Do Estado Do Pará - PC, a contar 19/11/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Dezembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 397012
PORTARIA N° 870 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/555377.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSE MARCELO CARVALHO DE MAGALHAES, Mat. 
54191097/2, do cargo de Odontólogo, lotado na Secretaria De 
Estado De Saúde Pública - SESPA, a contar 02/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Dezembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 397006
PORTARIA N° 873 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/529870.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIA DO CARMO PAULINO MACHADO, Mat. 
5156297/1, do cargo de Agente De Artes Práticas, lotada 
na Secretaria De Estado De Saúde Pública - SESPA, a contar 
03/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Dezembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 397011
PORTARIA N° 877 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2018/560605.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARYLU FERNANDES GUEDES RIOS, Mat. 57213112/1, 
do cargo de Técnico Em Gestão De Infra-Estrutura - Arquitetura, 
lotada na Secretaria De Estado De Educação - SEDUC, a contar 
01/11/2018, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Dezembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 397015
PORTARIA N° 871 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/550149.
RESOLVE:

Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 

24/01/94, MARCIA PEREIRA GOMES, Mat. 54193496/2, do 

cargo de Técnico De Enfermagem, lotada na Fundação Centro 
De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - HEMOPA, a contar 
31/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Dezembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 397009

PORTARIA N° 876 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/560588.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, BENEDITO SOUZA PEREIRA, Mat. 3185672/3, do 
cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria De Estado De 
Educação - SEDUC, a contar 01/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Dezembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 397014
PORTARIA N° 875 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/560529.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JAMERSON DOS SANTOS COSTA, Mat. 57213173/1, 
do cargo de Vigia, lotado na Secretaria De Estado De Educação - 
SEDUC, a contar 01/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Dezembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 397013


